  1/17
   RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2024-0006
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ING. ANA CECILIA PIEDRA CARPIO
DIRECTORA TECNICO ZONAL 6
 -FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:

FRECUENCIA DETECTADA: 88.1 MHz
RUC: 0190300803001
TELEFONO: 0981892668
DIRECCIÓN:
En la vía a la parroquia Victoria del Portete, en la
edificación en donde se encuentra instalaciones de la
Federación de Organizaciones Indígenas y Campesinas
del Azuay FOA.
CIUDAD – PROVINCIA: Victoria del Portete - Tarqui – Azuay
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
La FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY
FOA, no posee según registros de la Agencia de Regulación y Control de
telecomunicaciones ningún título habilitante (Concesión), que le permita brindar el
servicio de Radiodifusión, en el estado ecuatoriano.
1.3 HECHOS:
Con Memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-1289-M de 21 de julio de 2023, la unidad
técnica de control de la Coordinación Zonal 6 de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, pone en conocimiento el Informe Técnico Nro. IT-CZO6-C-2023-
0271 de 20 de julio de 2023, el cual contiene los resultados de la verificación a la
  2/17
frecuencia 88.1 MHz, está siendo operada por la Federación de Organizaciones Indígenas
y Campesinas del Azuay FOA, sin autorización, del cual se concluye lo siguiente:
“(…) 1. ANTECEDENTES:
La Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en su artículo 144, establece las competencias
de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, así en su numeral 5
se indica: “Ejercer el control técnico de los medios de comunicación social que usen
frecuencias del espectro radioeléctrico o que instalen y operen redes, tales como los de
audio y video por suscripción”; en el artículo 24 se establecen las Obligaciones de los
prestadores de servicios de telecomunicaciones, así el numeral 3 indica: “Cumplir y
respetar esta Ley, sus reglamentos, los planes técnicos, normas técnicas y demás actos
generales o particulares emitidos por la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones y el Ministerio rector de las Telecomunicaciones y de la Sociedad
de la Información así como lo dispuesto en los títulos habilitantes”.
Como parte de la ejecución del Plan de Control Técnico 2023, en la Coordinación Zonal
6, actividad con indicador “CCDE-09 2023 Porcentaje del cumplimiento y seguimiento a
la Gestión de presuntas frecuencias no autorizadas de Estaciones de RTV”.
Mediante informe técnico IT-CZO6-C-2018-1983 de 21 de noviembre de 2018, técnicos
de la Coordinación Zonal 6 informaron de la detección de operación de la frecuencia
103.5 MHz, sistema autodenominado “Kimsakocha 103.5 FM”, operada por la
FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY,
ubicada en  el Cantón Cuenca, vía a la parroquia Victoria del Portete, Barrio Las
Américas de la parroquia Tarqui, piso 3 de la casa de Yaku Wasi (Casa del Agua), local
donde se encuentran los equipos operando; el informe recomienda la consulta a la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes respecto de la autorización de la misma.
Con memorando ARCOTEL-CTHB-2018-1320-M de 26 de diciembre de 2018, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, informó que no evidencia registro de la
concesión de la frecuencia 103.5 MHz, en el cantón Cuenca o a las parroquias Tarqui,
Cumbe y/o Victoria del Portete del mismo cantón.
Con informe técnico No. IT-CZO6-C-2019-0049 de 15 de enero de 2019, se presentan
los resultados del monitoreo mensual de sistemas de radiodifusión sonora en frecuencia
modulada en la ciudad Cuenca, para la identificación de sistemas no autorizados, en el
que se observa que en la frecuencia 103.5 MHz se encuentra operando el sistema de
radiodifusión sonora en frecuencia modulada identificada como “Radio Kimsacocha
103.5 FM”.
Mediante memorando ARCOTEL-CCON-2019-0011-M de 03 de enero de 2019, la
Coordinación Técnica de Control se refiere a los memorandos relacionados con la
operación de “Radio Kimsacocha 103.5 FM” y solicita que la Coordinación Zonal 6
adopte las medidas pertinentes.
Mediante informe técnico IT-CZO6-C-2019-0061 de 24 de enero de 2019, técnicos de la
Coordinación Zonal 6 informan que “Se detectó en operación en la frecuencia 88.1 MHz,
a la estación de radiodifusión sonora en frecuencia modulada identificada como “Radio
Kimsacocha”, la cual fue detectada anteriormente operando utilizando la frecuencia
103.5 MHz. Así mismo se indicó que en las bases de datos de estaciones de
  3/17
radiodifusión sonora y de televisión abierta SPECTRA y SIRA TV, no se encuentra
autorización alguna para el uso de la frecuencia 88.1 MHz otorgada a la Federación de
Organizaciones Indígenas y Campesinas del Azuay FOA, para el uso y operación de una
estación radiodifusora en frecuencia modulada en la provincia del Azuay. El informe
recomienda consultar a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes respecto a la
existencia de autorización o concesión vigente otorgada para la operación del sistema de
radiodifusión denominado “Radio Kimsacocha”, así como informar a la Coordinación
Técnica de Control, para conocimiento.
Mediante informe técnico IT-CZO6-C-2019-0616 de 31 de mayo de 2019, técnicos de la
Coordinación Zonal 6 informaron que se detectó en operación la frecuencia 88.1 MHz
utilizada por la FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS
DEL AZUAY identificada como “Radio Kimsacocha”, misma que no cuenta con
autorización para operar y dar cobertura a las localidades de Tarqui, Cumbe y Victoria
del Portete.
Con memorando ARCOTEL-CZO6-2019-1578-M de 13 de junio de 2019, la Unidad
Técnica de la Coordinación Zonal 6, remitió al Director Técnico Zonal 6 el informe técnico
IT-CZO6-C-2019-0616 de 31 de mayo de 2019, mediante el cual se informó de la
operación de “Radio Kimsakocha”, frecuencia 88.1 MHz.
Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2019-0226-M de 29 de octubre de 2019, la
Coordinación Zonal 6 en relación a lo indicado en el memorando ARCOTEL-CCON-
2019-0011-M de 03 de enero de 2019 (Radio Kimsacocha 103.5 FM), indicó a la
Coordinación Técnica de Control que es pertinente esperar al pronunciamiento de la
Coordinación General Jurídica respecto al procedimiento de clausuras, y con ellos se
emitan los lineamientos correspondientes.
En cumplimiento del Plan Anual de Control Técnico; mediante informe técnico IT-CZO6-
C-2021-0477 de 26 de julio de 2021, técnicos de la Coordinación Zonal 6, informaron
que el día 15 de julio de 2021, en la vía a la parroquia Victoria del Portete coordenadas
79°02’59.0” O, 03°01’56.2” S, del cantón Cuenca, en la frecuencia 88.1 MHz, fue
detectada operando una estación de radiodifusión sonora en frecuencia modulada
analógica, la cual, según registros existentes en la CZO6, no dispone de autorización. En
el informe se recomienda remitir a la Unidad Jurídica Zonal, para la asesoría y análisis
legal correspondiente.
Con memorando ARCOTEL-CZO6-2021-1804-M de 15 de septiembre de 2021, la
Unidad Técnica, remite para análisis jurídico a la Unidad Jurídica Zonal, el informe
técnico IT-CZO6-C-2021-0477 de 26 de julio de 2021, mediante el cual se informó de la
operación en la frecuencia 88.1 MHz, que viene siendo utilizada por la FEDERACIÓN DE
ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY, la cual, según registros
existentes en la CZO6, no dispone de autorización.
Mediante informes técnicos IT-CZO6-C-2022-0231 de 31 de marzo de 2022, IT-CZO6-C-
2022-0291 de 31 de mayo de 2022, IT-CZO6-C-2022-0403 de 28 de junio de 2022, IT-
CZO6-C-2022-0433 de 08 de agosto de 2022, IT-CZO6-C-2022-0515 de 20 de
septiembre de 2022, IT-CZO6-C-2022-0663 de 30 de noviembre de 2022, IT-CZO6-C-
2022-0693 de 09 de diciembre de 2022, IT-CZO6-C-2023-0022 de 25 de enero de 2023,
IT-CZO6-C-2023-0047 de 22 de febrero de 2023, IT-CZO6-C-2023-0090 de 22 de marzo
de 2023, IT-CZO6-C-2023-0147 de 27 de abril de 2023, IT-CZO6-C-2023-0189 de 31 de
  4/17
mayo de 2023 y IT-CZO6-C-2023-0212 de 09 de junio de 2023, se informó sobre el
monitoreo realizado mensualmente durante el año 2022 hasta mayo de 2023, donde se
observa que se detectó en operación en la frecuencia 88.1 MHz, siendo utilizada por la
FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY,
estación denominada “Radio Kimsakocha”. Los informes fueron enviados a la
Coordinación Técnica de Control, como parte de la meta: “CCDE-01 - Porcentaje del
cumplimiento y seguimiento al control de los parámetros técnicos de estaciones y
ocupación en bandas de radiodifusión y televisión abierta (RTV), mediante el monitoreo
con la herramienta SACER”.
Con memorando ARCOTEL-CCON-2023-1236-M del 07 de junio de 2023, la
Coordinación Técnica de Control remite el informe de “SEGUIMIENTO EN EL ÁMBITO
DEL CONTROL DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO AL PACT 2023, POR PARTE DE
LA DIRECCIÓN TÉCNICA DE CONTROL DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO
(PRIMER CUATRIMESTRE)” y sus anexos.

Federación de Organizaciones Indígenas y Campesinas del Azuay FOA, en la frecuencia
88.1 MHz, fue detectada operando una estación de radiodifusión sonora en frecuencia
modulada analógica, la cual, según registros de ARCOTEL, no dispone de autorización.
De acuerdo a las labores de control de la Coordinación Zonal 6, contenidas en los
informes técnicos indicados, e inspección realizada el 19 de julio de 2023, se ha
evidenciado que la frecuencia 88.1 MHz viene operando desde el 20 de noviembre de
2018, hasta la presente fecha, por la Federación de Organizaciones Indígenas y
Campesinas del Azuay FOA, que según registros de ARCOTEL, no dispone de
autorización en frecuencia modulada analógica “Radio Kimsacocha” (…)”.
2. COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad con
las atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los
artículos 116; 144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los
artículos 10, 81 y 83 del Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el
  5/17
artículo 2 de la Resolución ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al
Director Técnico Zonal 6 la competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de este
procedimiento administrativo sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda,
conforme lo dispuesto en el artículo 248 del Código Orgánico Administrativo, calidad asignada
mediante la Acción de Personal No. CADT-2023- 882 de 1 de diciembre de 2023 en favor la

que las “Sanciones a personas no poseedoras de títulos habilitantes.- Sin perjuicio de
las acciones civiles o penales a que hubiere lugar, las sanciones a imponerse en el caso del
cometimiento de infracciones aplicables a personas naturales o jurídicas no poseedoras de
títulos habilitantes, serán las previstas en el artículo 122 de la Ley, toda vez que en dichos
casos no puede obtenerse la información necesaria para determinar el monto de referencia.”
“Artículo 122.- Monto de referencia.
Para la aplicación de las multas establecidas en esta Ley, el monto de referencia se obtendrá
con base en los ingresos totales del infractor correspondiente a su última declaración de
Impuesto a la Renta, con relación al servicio o título habilitante del que se trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el
monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las siguientes:
c) Para las sanciones de tercera clase, desde trescientos uno hasta mil quinientos
Salarios Básicos Unificados del trabajador en general (…).” (Énfasis añadido al texto
citado)
4. DICTAMEN EMITIDO POR LA FUNCIÓN INSTRUCTORA:
A través del Dictamen Nro. ARCOTEL-CZO6-2024-D-0004 de 12 de enero de 2024, el Dr.
Walter Velásquez Ramiro, en calidad de función instructora expreso lo siguiente:
a) Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-2023-AI-0120 de 14 de noviembre de
2023, emitido en contra de la FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y
CAMPESINAS DEL AZUAY FOA; a fin de confirmar la existencia del hecho que se encuentra
determinado en el informe Nro. IT-CZO6-C-2023-0271 de 20 de julio de 2023, acto de inicio
que fue notificado el  14 de noviembre de 2023.
  9/17
b) La administrada FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS
DEL AZUAY FOA, dentro del presente procedimiento administrativo sancionador, mediante
trámite Nro. ARCOTEL-DEDA-2023-017809-E de 27 de noviembre de 2023, dio contestación
al presente acto de inicio, en el que se alegan circunstancias relacionadas con el elemento
fáctico.
c) La responsable de la función instructora de la esta Coordinación Zonal 6 en aplicación de
lo dispuesto en el artículo 198 del Código Orgánico Administrativo, relativo a la prueba,

se cae el proceso de concurso público dejando en la indefensión no solo a los
personeros que laboran en la radio o su parte administrativa fundamentalmente a las
comunidades que se benefician con la comunicación comunitaria y todos sus
expresiones y epistemologías milenarias, incluido la lengua materna Kichwa y sus
toponimias y antroponimias Kañaris.
(…)
4. Subrayamos que Actualmente venimos ejerciendo este derecho de manera legítima,
constitucional y convencional, acorde a lo que dispone los instrumentos internacionales y
precedentes internacionales dictados por el sistema interamericano y universal de los
derechos humanos.
5.- Otro elemento que no se puede soslayar es el hecho que para preparar el informe y
la inspección al lugar desde donde opera la Radio Kimsakocha se realizó sin la
presencia de ningún personal de la radio y pero de la administración del a radio y menos
de la directiva de la FOA, por tanto carece de eficacia jurídica, es nulo aquel informe
previo para el acto de Inicio de Procedimiento Administrativo Sancionador No.
ARCDTEL-CZ06-2023-AIPAS-0120 de 14 de noviembre de 2023, al no haber permitido
ejercer el derecho a la defensa que prescribe el art. 76, número 7, letra a de la
Constitución (…)
8.- Por lo expuesto se evidencia que nuestros derechos han sido vulnerados y que ahora
con este acto de Inicio de Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-

ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY FOA en el Acto de Inicio del
Procedimiento Administrativo Sancionador, la existencia de responsabilidad, se encuentra
operando la frecuencia 103.5 antes y ahora frecuencia 88.1 MHz utilizada por la
FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY
identificada como “Radio Kimsacocha”, misma que no cuenta con autorización para operar y
dar cobertura a las localidades de Tarqui, Cumbe y Victoria del Portete; incumpliendo lo
  16/17
establecido en el artículo 18, 37, 50 y 124 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, artículo
13 y 84 del Reglamento a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones el artículo 105 y 110 de la
Ley Orgánica de Comunicación y el articulo 87 del Reglamento a la Ley Orgánica de
Comunicación; por tanto, realizando un ejercicio de subsunción, se puede determinar qué la
FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES INDÍGENAS Y CAMPESINAS DEL AZUAY FOA,
estaría presuntamente incurriendo en una infracción de tercera clase determinada en el
artículo 119, literal a), numeral 1 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.
De conformidad con lo sustanciado en la etapa de instrucción del procedimiento
administrativo sancionador No. ARCOTEL-CZO6-2023-AI-0120 de 14 de noviembre de 2023,
se ratifica que en la sustanciación del presente procedimiento administrativo sancionador, se
ha asegurado el derecho al debido proceso del administrado consagrado en la Constitución
de la República del Ecuador, de manera particular, las garantías básicas constantes en el
artículo 76 de la Carta Fundamental, así como el derecho a la defensa en todas las etapas del